
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.03.2012 Константиновск № 368 

 

Об утверждении отчета о ходе работ по 

реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Молодежь 

Константиновского района на 2011–2014 

годы» в 2011 году 

 

В соответствии  с Постановлением Администрации Константиновского 

района от 10.10.2011 г. № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», 

руководствуясь статьей 55 Устава муниципального образования 

«Константиновский район», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о ходе работ по реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Молодежь Константиновского района на 

2011-2014 годы», утвержденной Постановлением Администрации 

Константиновского района от 23.09.2010 г. № 988 в 2011 году  (согласно 

приложению к постановлению). 

2. Данное постановление подлежит обязательной публикации в 

районной общественно-политической газете «Донские огни». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава Константиновского района                                       Б.Е. Хлопяников 

 

Верно: 

Начальник отдела по общим, 

организационным, кадровым вопросам  

и взаимодействию с муниципальными  

образованиями поселений                                                          М.Ю. Иванов 

 
Приложение к постановлению направленно по электронной почте 



 2 

Приложение 

к Постановлению Администрации Константиновского района 

от 07.03.2012 г. № 368  

 

ИТОГОВЫЙ  ОТЧЁТ  

«О ходе работ по реализации муниципальной  

долгосрочной целевой программы  

«Молодежь Константиновского района на 2011–2014 годы»   

в 2011 году 

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Молодежь Константиновского 

района на 2011–2014 годы» (далее – Программа) утверждена Постановлением 

Администрации Константиновского района от 23.09.2010 г. № 988. 

Основной целью реализации Программы является создание благоприятных 

условий и возможностей для успешной социализации  и эффективной самореализации 

молодых людей Константиновского района через развитие многоуровневой 

муниципальной системы межведомственного взаимодействия по реализации молодежной 

политики на территории района. 

 

I. Финансирование мероприятий Программы 

 

На реализацию Программы в 2011 году предусматривалось финансирование в 

размере 1 002,7 тысяч рублей, из них:  

– 337,3 тысяч рублей – за счет средств бюджета  Константиновского района; 

– 665,4 тысяч рублей – за счет средств областного бюджета.  

Освоено 983,5 тысяч рублей, что составляет 98,1 % выделяемых средств, из них: 

– 318,1 тысяч рублей – за счет средств бюджета  Константиновского района (94,31 

%); 

– 665,4  тысяч рублей – за счет средств областного бюджета (100 %). 

Кроме того, из резервного фонда Администрации Константиновского района на 

реализацию молодежной политики в 2011 году выделено 194,72 тысяч рублей. 

 

II. Перечень завершенных в 2011 году мероприятий Программы 

 

1. Мероприятия Администрации Константиновского района 

 

За отчетный период разработаны и утверждены следующие нормативно-правовые 

документы: 

 

№ 

п/п 
Наименование документа Дата Номер 

1.  Решение Собрания депутатов Константиновского района «Об 

утверждении отчета о ходе работ в 2009-2010 годах по 

реализации районной целевой программы «Молодежь 

Константиновского района на 2009-2010 годы» и эффективности 

использования финансовых средств» 

25.02.2011 г. № 70 

2.  Постановление Администрации Константиновского района  «О 

проведении всероссийского месячника оборонно-массовой 

работы, посвященному Дню защитника Отечества»» 

24.01.2011 г. № 73 

3.  Постановление Администрации Константиновского района   «О 

проведении районного конкурса лидеров и руководителей 

детских и молодежных общественных объединений «Лидер 

года» 

14.02.2011 г. № 209 



 3 

4.  Постановление Администрации Константиновского района  «Об 

утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Вовлечение граждан в возрасте от 14 до 

30 лет в добровольческую (волонтерскую) деятельность» 

28.02.2011 г. № 275 

5.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 14.02.2011 г. № 209 «О проведении 

районного конкурса «Лидер года» 

21.03.2011 г. № 431  

6.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

проведении районного конкурса дублеров руководителей 

Константиновского района» 

21.03.2011 г. № 432 

7.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

проведении районной акции  «Мы – за чистый район!» 

28.03.2011 г. № 480 

8.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

проведении районной антинаркотической акции «Здоровье нации 

– в наших руках!» с участием ОУ» 

30.03.2011 г. № 491 

9.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

проведении районного спортивного конкурса «Моя спортивная 

семья» с участием молодых семей Константиновского района» 

19.04.2011 г. № 669 

10.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 23.09.2010 г. № 998» 

19.04.2011 г. № 670 

11.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

проведении фестиваля молодежной субкультуры «День 

рождения хип-хопа» 

25.04.2011 г. № 713 

12.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 23.09.2010 г. № 998» 

27.04.2011 г. № 757 

13.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

проведении операции «Подросток» на территории 

Константиновского района» 

12.05.2011 г.  № 882 

14.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

проведении межрайонного рок-фестиваля «Жара» 

20.05.2011 г. № 934 

15.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

проведении районной военно-спортивной игры «Орленок 2011» 

23.05.2011 г. № 943 

16.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 23.09.2010 г. № 998» 

19.05.2011 г.  № 911 

17.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

проведении районного этапа Общероссийской акции «Мы – 

граждане России!» 

23.05.2011 г. № 948 

18.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

проведении Дня молодежи России» 

17.06.2011 г. № 1148 

19.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

внесении изменений в постановление администрации 

Константиновского района от 21.10.2010 г. № 1166» 

12.07.2011 г. № 1263 

20.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 23.09.2010 г. № 998» 

26.07.2011 г. № 1340 

21.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 23.09.2010 г. № 998» 

16.08.2011 г.  № 1454 



 4 

22.  Постановление Администрации Константиновского района «О 

внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского  района от 23.09.2010 г. № 988» 

26.09.2011 г.  № 1734 

23.  Распоряжение Администрации Константиновского района «О 

направлении семьи Коваленко на финал областного конкурса 

«Папа, мама, я – спортивная семья!» 

02.06.2011 г. № 126 

24.  Распоряжение Администрации Константиновского района «О 

награждении специальной денежной премией Главы 

Константиновского района обучающихся, студентов и учащихся 

образовательных учреждений Константиновского района» 

16.06.2011 г.  № 140 

25.  Распоряжение Администрации Константиновского района «О 

направлении Король Вадима на региональный тур областного 

конкурса руководителей и лидеров детских и молодежных 

общественных объединений «Лидер года» 

14.06.2011 г. № 138 

26.  Распоряжение Администрации Константиновского района «О 

направлении делегации молодежи Константиновского района на 

форум актива «Молодежная команда Губернатора»  

24.06.2011 г. № 149 

27.  Распоряжение Администрации Константиновского района «О 

направлении отделения юнармейцев Константиновского района 

на Всероссийскую Спартакиаду школьников по военно-

прикладным и техническим видам спорта «Отчизны верные 

сыны»  

21.07.2011 г. № 184 

28.  Распоряжение Администрации Константиновского района «О 

направлении делегации молодежи Константиновского района на 

региональный молодежный форум «Ростов 2011 – территория 

развития!»  

02.09.2011 г. № 223 

29.  Распоряжение Администрации Константиновского района «Об 

отмене распоряжения Администрации Константиновского 

района» 

02.02.2011 г. № 15 

 

2.  Мероприятия сектора по работе с молодежью 

Администрации Константиновского района  

 

В рамках программы «Молодежь Константиновского района на 2011-2014 годы» 

реализуются следующие направления духовно-нравственного и гражданско-

патриотического воспитания детей и молодежи: 

– районные акции; 

– фестиваль патриотической песни «Гвоздики Отечества»; 

– районная военно-спортивная игра «Орленок»; 

– Дни допризывника, учебно-полевые сборы с допризывной молодежью района. 

Районные акции стали традиционными, проводятся ежегодно в течение года, 

содержат различные виды деятельности по духовно-нравственному и гражданско-

патриотическому воспитанию и приурочены различным событиям в истории страны и 

общества. 

Так, акция «Наследники Победы» проходила в рамках празднования 66-й 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–45 годов. 

Акция проводилась в целях активизации участия молодежи в социально значимых 

делах, повышения престижа ветеранов Великой Отечественной войны в молодежной 

среде, широкого вовлечения молодежи в празднование 66-летия Победы в Великой 

Отечественной войне. 

Акция является комплексным  мероприятием, состоящим из операций различной 

направленности: 



 5 

1. «Память поколений» – операция по благоустройству мест боевой славы, 

памятников и прилежащих к ним территорий – 36 мест. 

2. «Удели ветерану внимание» – операция по оказанию шефской помощи 

ветеранам Великой Отечественной войны, ветеранам войны и труда, труженикам тыла, 

инвалидам, а также одиноким и престарелым людям –            298 человек. 

3. «Георгиевская ленточка» – акция по распространению символа воинской славы и 

доблести под девизом «Я помню! Я горжусь!» – более                 3 тысяч ленточек. 

4. Организация участия районных делегаций молодежи и ветеранов Великой 

Отечественной войны в областных торжественных мероприятиях, посвященных 66-

годовщине Великой Победы. 

Помимо этого в рамках акции «Наследники Победы» в образовательных 

учреждениях района были проведены торжественные мероприятия различной 

направленности. В частности, школьниками и студентами были поставлены литературно-

музыкальные композиции     военно-патриотической направленности, проведены 

конкурсы чтецов. В образовательных учреждениях района выпускались тематические 

газеты, альбомы, на переменах звучали песни военных лет. 

Традиционно с 2008 года, на территории района проводится районный фестиваль 

патриотической песни «Гвоздики Отечества». В 2011 году  в фестивале приняли участие 

15 молодых исполнителей, 3 вокальные группы, вокальный ансамбль народной песни 

«Звонница» и рок-группа «Легенда».  

На зональном этапе областного фестиваля солист А. Мартыщенко занял 1-е место в 

номинации «Сольный вокал», рок-группа «Крылья души» – 2-е место в номинации 

«Вокально-инструментальные ансамбли», дуэт Чуйченко Л. и Ивановой К. – 3-е место в 

номинации «Вокальные группы и ансамбли».  

В рамках гражданско-правового воспитания предусмотрено проведение районной 

акции «Мы – граждане России!», этапы которой проходят 2 раза в год. Цель данной акции 

– повышение значения понятия «гражданин России» в сознании подрастающего 

поколения и 14-летних подростков, впервые получающих паспорт гражданина Российской 

Федерации. В рамках акции проходят различные мероприятия по формированию 

гражданственности детей и подростков. Заключительное мероприятие акции проходит в 

форме торжественного вручения паспортов, Конституции Российской Федерации и 

Государственного Флага юным гражданам России с участием ветеранов Великой 

Отечественной войны, родителей, представителей общественности. В 2011 году первый 

этап акции прошел с мая по июнь, в преддверии празднования Дня России. 

Торжественное мероприятие по вручению паспортов состоялось 10 июня, вручено 15 

паспортов. Второй этап, посвященный Дню Конституции Российской Федерации 

состоялся с ноября по декабрь 2011 года, торжественное мероприятие по вручению 

паспортов состоялось 09 декабря, вручено 15 паспортов.  

Сохраняя лучшие традиции в организации и проведении военно-спортивных игр, с 

2002 года в нашем районе, одном из первых районов области, возрождена районная 

военно-спортивная игра «Орленок».  Игра проводится в целях улучшения работы по 

военно-патриотическому воспитанию молодежи, формирования качеств, необходимых 

при действиях в чрезвычайных ситуациях и в экстремальных условиях, эффективности 

подготовки юношей к службе в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации.              

В 2011 году районная военно-спортивная игра «Орленок–2011» состоялась 8–9 

июня с участием 6-ти отделений юнармейцев: МБОУ СОШ № 1 г. Константиновска, 

МБОУ СОШ № 2 г. Константиновска, МБОУ Гапкинская СОШ, МБОУ Николаевская 

СОШ, МБОУ Верхнепотаповская СОШ, МБОУ Богоявленская СОШ. 

В количественном составе в игре участвовало 111 человек, из них: 54 участника игры 

(юнармейцы), 24 представителя хозяйственных групп, 18 руководителей отделениями 

юнармейцев, 15 привлеченных членов судейской коллегии и комендант. Во время 

проведения игры было организовано круглосуточное дежурство медицинских работников, 



 6 

сотрудников органов внутренних дел, муниципальной казачьей дружины и аварийно-

спасательного формирования. 

Во время игры Союзом детско-молодежных объединений Константиновского 

района «Колокол» проведен Урок Мужества, посвященный Дню начала Великой 

Отечественной войны.  

Впервые за десять лет районную военно-спортивную игру «Орленок» посетил 

Глава Константиновского района Б.Е. Хлопяников. По приезду Борис Ефимович вместе со 

своим Первым заместителем А.Г. Антоненко познакомились с палаточным лагерем 

юнармейцев, а затем в качестве почетных членов жюри оценили выпуски «боевых 

листков» команд и военно-патриотический конкурс «Представительский». 

После подведения итогов конкурсов Глава района ответил на многочисленные 

вопросы молодежи и выслушал их пожелания. Беседа получилась содержательной и 

полезной. 

В период с 24 июля по 02 августа 2011 года отделение  юнармейцев МБОУ КСОШ 

№ 2 – победитель областного финала военно-спортивной игры «Орленок 2010» 

участвовало во Всероссийской Спартакиаде школьников по военно-прикладным и 

техническим видам спорта «Отчизны верные сыны», которая проходила на базе 

Екатеринбургского высшего артиллерийского командного училища. На этих 

соревнованиях константиновская команда представляла Ростовскую область и заняла 8 

место. 

 

В целях получения теоретических знаний по строевой, физической, огневой и 

тактической подготовке юношей допризывного возраста, применения полученных знаний 

на практике, в районе проводятся ежегодные учебно-полевые сборы, к которым 

привлекаются обучающиеся 10-х классов образовательных учреждений района.  

Немаловажную роль в военно-патриотическом воспитании молодёжи играет работа 

с допризывной молодежью.  Константиновский район традиционно участвует в 

торжественном мероприятии, которое проводится в Восковой части 3504 города 

Волгодонска, несущей охрану объектов Волгодонской атомной станции. Ребята  

знакомятся с распорядком дня военнослужащего, бытом воинской части,  пробуют 

солдатскую кашу, знакомятся с работой боевой техники и оружия. В 2011 году 44 

константиновских школьника приняли участие в Днях допризывника. 

 

В Константиновском районе активно осуществляют свою деятельность 3 

молодежные общественные организации: Константиновское отделение Всероссийской 

общественной организации «Молодая Гвардия Единой России», Союз детско-

молодежных объединений Константиновского района «Колокол», Константиновская Лига 

КВН. Эти молодежные организации  успешно работают на протяжении ряда лет в районе 

и решают важную проблему – проблему становления гражданской позиции каждого 

молодого человека путем включения в социально значимую проектировочную 

деятельность и деятельность молодежного самоуправления. 

Константиновское отделение ВОО «Молодая Гвардия Единой России» участвует 

во всех мероприятиях, проводимых сектором по работе с молодежью Администрации 

Константиновского района. Одним из самых масштабных мероприятий «Молодой 

Гвардии», инициатором и организатором которого выступает именно молодежная 

организация, является проведение районной акции «Мы – за чистый район!» по 

благоустройству территории района и оказанию помощи ветеранам Великой 

Отечественной войны, одиноким и престарелым людям.  

Акция традиционно проводится в три этапа. В 2011 году в I-ом этапе акции 

приняли участие 17 образовательных учреждений, 6 сельских и 1 городское поселение 

района. Силами молодогвардейцев в количестве 69-ти человек в рамках акции проведены 

мероприятия по очистке детской спортивной площадки в забалочной части города. 



 7 

Территория площадки была сильно  замусорена строительными и бытовыми отходами. По 

итогам двух субботников и при активной поддержке Администрации Константиновского 

городского  поселения территория заброшенного пустыря приобрела вид спортивной 

площадки. На II-ом этапе акции силами волонтеров осуществлялась уборка береговой 

зоны в районе верхнего подходного канала, плотины и вдоль улицы Набережной между 

улицами 25 Октября и Пролетарской. В рамках III –го этапа участники акции проводили 

традиционные мероприятия по благоустройству района. Заключительным мероприятием 

акции стало благоустройство памятника по ул. Фрунзе и прилегающей к нему территории. 

Акция «Георгиевская ленточка» проводится при непосредственном участии 

молодогвардейцев. Также организация «Молодая Гвардия» участвует во всех массовых 

городских и районных мероприятиях, обеспечивая проведение организационных 

мероприятий и Десанта порядка. 

В мае 2011 года по инициативе молодогвардейцев в рамках акции «Больше 

кислорода!» состоялись мероприятия по высадке в нашем районе двухлетних саженцев 

сосны крымской и ясеня. Всего было посажено 4 600 саженцев этих деревьев. В акции 

приняли активное участие все поселения района. Саженцы были высажены в 

образовательных учреждениях, ДЮСШ № 1 и ДЮСШ № 2, детских садах «Золотой 

ключик», «Улыбка», «Аленушка». «Солнышко», районном Доме культуры, Центре 

социального обеспечения. 

20 июня 2011 года 15 молодогвардейцев приняли активное участие в митинге, 

посвященном Областному автопробегу «Эстафета поколений» к  70-летию начала 

Великой Отечественной войны.  

 

КВН как официальная игра существует в нашем районе уже 14 лет. За это время 

созданы 3 Лиги городского уровня: Константиновская Лига КВН, Константиновская 

Хохотательная Лига КВН и Открытая Юниор-Лига КВН.  

КВНовское движение становится все более популярным в Константиновском 

районе. В Константиновскую Хохотательную Лигу КВН входят команды из г. Ростова-на-

Дону, г. Таганрога, г. Шахты, г. Батайска, г. Азова, г. Новочеркасска, Константиновского 

и Семикаракорского районов. В 2011 году было проведено 8 игр КВН Константиновской 

Хохотательной Лиги.  

 

В 2011 году Открытая Юниор-Лига КВН проводила игры по стандартной схеме 

КВН: 4 этапа игр. В состав Лиги помимо константиновских команд входят и команды 

КВН Мартыновского, Пролетарского и Семикаракорского районов.  

 

На протяжении двух лет активно осуществляет свою деятельность созданный в 

2009 году Молодежный парламент при Собрании депутатов Константиновского района.  

В 2011 году проведено 4 заседания Молодежного парламента, на которых рассмотрено 25 

вопросов по реализации государственной молодежной политики на территории 

Константиновского района.  

Молодежный парламент в ноябре 2010 года принял участие в Областном конкурсе 

«Лучший Молодежный парламент Ростовской области». 19 мая 2011 года на заседании 

Совета молодых законодателей Южного федерального округа при Южно-Российской 

Парламентской Ассоциации (ЮРПА) был проведен финал конкурса «Лучший 

Молодежный парламент Дона  2010 года». В финал конкурса вышли молодежные 

парламенты              2-х районов области: Константиновского и Зимовниковского, а также 

5-ти городов: Ростова-на-Дону, Батайска, Таганрога, Новошахтинска и Донецка. По 

итогам конкурса и в результате выступления агитбригад, представляющих деятельность 

молодежных парламентов, Молодежный парламент при Собрании депутатов 

Константиновского района признан Лучшим молодежным парламентом Дона 2010 года. 

23 декабря всвязи с завершением срока полномочий Молодежного парламента при 



 8 

Собрании депутатов Константиновского района I созыва был утвержден состав II созыва, 

срок полномочий которого продлится до 23 декабря 2013 года.  

 

В июне 2011 года в Ростовской области сформированы областное и районные 

молодежные правительства с целью проведения Дня молодежного самоуправления. 

Новый состав Молодежного правительства Константиновского района сформирован из 

положительно зарекомендовавших себя членов правительства II созыва и по итогам 

районного конкурса дублеров руководителей. День молодежного самоуправления был 

проведен 11 июля 2011 года, и прошел под девизом «Опыт и мудрость + молодость и 

активность = РЕЗУЛЬТАТ!».  

Итогом Дня молодежного самоуправления стало вручение дублерам руководителей 

Администрации Константиновского района сертификатов членов Молодежного 

правительства Константиновского района III созыва.  

Члены Молодежного правительства активно участвуют в мероприятиях, 

проводимых в районе, выступают организаторами некоторых из них.  

В апреле 2011 года член Молодежного правительства Дьячкин Виталий стал 

инициатором реализации проекта «Все для спорта – все для детей!» по благоустройству 

детских спортивных площадок. В октябре 2011 года на Межмуниципальном форуме 

«Стратегия 2020 – Стратегия перемен» данный проект занял I место и получил от Вице-

губернатора РО Горбань С.И. денежную поддержку в размере 300 тыс. руб. на 

строительство двух новых спортивных площадок. В результате на пересечении улиц 

Буденного и Комсомольской в г. Константиновске и в х. Ведерников установлены 

спортивные площадки. 

Также, в 2010 году по инициативе членов Молодежного правительства возрождено 

проведение акции «Подарим детям улыбки!». С мая  по август 2011 года проводился I –ый 

этап акции, в рамках которой  был реализован проект Денисовой Елены «Жизнь ярче!». В 

течение трех месяцев шла реализация данного проекта, в результате на стены в столовой 

детского отделения МБУЗ ЦРБ были нанесены три ярких рисунка. 

В рамках II-го этапа акции, который проходил с ноября по декабрь, для детей из 

социально-реабилитационного центра Константиновского района и воспитанников 

Николаевской школы-интерната IIX вида в 2011 году осуществлены следующие 

мероприятия:  

– поездка в г. Ростов-на-Дону с посещением «Ростовского-на-Дону цирка» для 33 

детей; 

–  благотворительный сбор вещей, игрушек спортинвентаря и канцелярских 

товаров для детей из Центра; 

– новогодний праздник в ГУРО СРЦ. Учащиеся ГОУ НПО ПУ-91 показали ребятам 

увлекательную музыкальную новогоднюю сказку «Про Царевну Несмеяну и Царя 

Гороха» с песнями и танцами. Каждый ребёнок поучаствовал в фотосессии с Дедом 

Морозом и Снегурочкой. После праздничного концерта детей ждал сладкий стол, 

угощенья на который приготовили обучающиеся ГОУ НПО ПУ-91. В заключение 

праздника Дед Мороз подарил каждому ребенку подарок, а игровая комната пополнилась 

компьютером.   

В декабре Константиновский район принял участие в областном конкурсе 

«Доброволец года 2011». В конкурсе «Доброволец года 2011» принимали участие 

граждане и инициативные группы, осуществляющие деятельность на территории нашей 

области, а также образовательные и социальные учреждения.  В комитет по молодежной 

политике поступило более 200 проектов, из которых экспертная группа отобрала 100 

самых интересных идей для участия в очном этапе конкурса. Из 10 проектов 

Константиновского района было отобрано 7.  В финале областного конкурса «Доброволец 

года» состоялась презентация 21  лучшего проекта. От Константиновского района  к 



 9 

презентации было допущено три проекта: проект «Подарим детям улыбки!» (автор 

Калашник Н.А.), проект «Все для спорта – все для детей!» (автор Дьячкин В.А.), проект 

«Искра надежды» (автор Григорьева И.А.). 

 

 Волонтерские проекты наших ребят вызвали положительную оценку 

компетентного жюри.  Проект «Подарим детям улыбки!» стал победителем областного 

конкурса «Доброволец года» и был признан лучшим волонтерским проектом Ростовской 

области 2011 года. Проект «Все для спорта – все для детей!» стал победителем в  

номинации «Проект года».  

 

Выявление лидеров на территории нашего района является неотъемлемой частью в 

деле реализации государственной молодежной политики. Именно поэтому в марте-апреле 

2011 года в нашем районе впервые был проведен районный конкурс лидеров и 

руководителей общественных объединений «Лидер года». Конкурс проводился по двум 

номинациям:  

– лидеры детских общественных объединений;  

– лидеры молодежных общественных объединений.  

Всего в конкурсе приняло участие 9 человек. Молодые лидеры соревновались в 

конкурсах, которые предполагали проявление качеств, которыми должен обладать 

современный лидер. Победителями конкурса в соответствии с номинациями стали Король 

Вадим и Васюков Николай, которые в июне 2011 года представляли Константиновский 

район на Областном конкурсе лидеров общественных организаций «Лидер года». 

                

В Константиновском районе активно развивается добровольческое волонтерское 

движение. По состоянию на 31.12.2011 г. в Константиновском районе состоит 911 членов 

районного волонтерского движения, каждому из которых выдана «Личная книжка 

волонтера». Данная цифра составляет          10,1 % от общего количества молодежи 

муниципального образования. 

В целях популяризации в молодежной среде района активной волонтерской 

деятельности 6 декабря 2011 года в рамках празднования Международного Дня  

добровольца проведена районная деловая игра «Я – волонтер!». В игре принимали 

участие шесть команд образовательных учреждений Константиновского района: МБОУ 

КСОШ №1, МБОУ КСОШ №2, ГБОУ СПО РО КСХТ, ГОУ НПО ПУ № 91, ГБОУ СПО 

РО КПК, МБОУ Гапкинская СОШ, МБОУ Ведерниковская СОШ. Каждая волонтерская 

команда состояла из 8 лучших  волонтеров образовательного учреждения района. Во 

время игры 40 участников в торжественной обстановке получили «Личные книжки 

волонтера» и были ознакомлены в игровой форме с основными качествами волонтера, 

направлениями волонтерской деятельности. Практическая часть игры состояла из заданий 

по разработке волонтерских проектов социальной направленности.  

Сегодня волонтеры района осуществляют добровольческую деятельность в рамках 

проведения районных акций и откликов на обращения жителей района за помощью. Так в 

рамках районной акции «Российский триколор» волонтерами Константиновского района 

распространено 200  ленточек с триколором и 200 поздравительных листовок, в рамках 

акции «Остановись красиво» благоустроено 7 автобусных остановок, также волонтеры 

привели в надлежащий вид детскую площадку, находящуюся в центре города. 

Неравнодушные волонтеры организовали акцию «Нет экстремизму!» в ходе которой 

осуществляли закрашивание экстремистских надписей и рисунков. 

   

В Константиновском районе на базе учреждений начального и среднего 

профессионального образования созданы «Молодежные патрули», которые осуществляют 

свою деятельность в соответствии с положением «О молодежных патрулях 

Константиновского района Ростовской области» от 15.05.2009 г.  



 10 

Сегодня организованы и действуют 3 отряда «Молодежных патрулей» с общим 

количеством участников 80 человек (КПК – 54 человека, КСХТ –  12 человек, ПУ № 91 – 

14 человек), которые осуществляют деятельность по обеспечению правопорядка при 

проведении массовых молодежных мероприятий, ведут индивидуальную 

профилактическую работу с так называемыми «трудными» подростками.   

Членами «Молодежных патрулей» проводятся рейды, участие в работе Совета 

профилактики, образовательных учреждений беседы в группах на правовую тему, 

«круглые столы» с участием специалистов системы профилактики, оборудование стендов 

в образовательных учреждениях района, выставки рисунков, плакатов и фоторабот 

студентов профилактического содержания.  

В феврале 2011 года был проведен круглый стол по вопросам организации работы 

молодежных патрулей и взаимодействия с органами внутренних дел и комиссией по 

делам несовершеннолетних. В результате заседания было принято решение выдать членам 

молодежных патрулей удостоверения, подтверждающие членство в районном 

молодежном патруле. 

Совместно со службами системы профилактики с целью профилактики 

правонарушений в молодежной среде в вечернее и ночное время разработан и 

выполняется график работы профилактических групп по проведению рейдов в местах 

проживания и проведения досуга молодежи. За 2011 год проведено 59 рейдов. 

 

В январе 2011 года в целях профилактики проявления национальных конфликтов 

состоялось заседание «круглого стола» на тему: «Формирование межэтнической 

толерантности в молодежной среде как важнейший фактор поддержки межнационального 

согласия». В мероприятии приняли участие представители Администрации района, 

настоятель Свято-покровского храма, коллектив ГБОУ СПО РО КПК, представители 

прокуратуры, органов внутренних дел и отдела образования, а также руководители 

осетинской и дагестанской диаспор. Также в целях пропаганды толерантности в 

современном обществе в Константиновском педагогическом коллеже был проведен 

семинар межэтнических отношений, в котором приняли участие более 100 студентов. 

 

В марте 2011 года проведен месячник «Буду здорова!», целью которого явилось 

содействие защите материнства, детства, пропаганде здорового образа жизни среди 

молодежи. В ходе месячника сектором по работе с молодежью Администрации 

Константиновского района организовано 5 встреч молодых девушек с гинекологом 

Петрушко А.А. и врачом-педиатром Селитюной С.В. 

 

В целях формирования здорового образа жизни и приобщения молодежи к 

активному проведению свободного времени в феврале 2011 года в рамках месячника 

оборонно-массовой работы проведен спортивный праздник «А ну-ка, парни!» с участием 

4-х команд: МБОУ КСОШ № 1, МБОУ КСОШ № 2 , ГБОУ СПО РО КСХТ, ГОУ НПО 

ПУ-91. 

 

1 марта 2011 года Константиновский район впервые посетил Председатель 

Комитета по молодежной политике Администрации Ростовской области С.В. Чуев. 

Основной целью посещения была встреча с социально активной молодежью 

Константиновского района. Всего во встрече приняли участие 100 молодых людей района. 

Много актуальных и непростых тем было в центре внимания собравшихся. После 

общения с молодежью председатель комитета вручил членам районного волонтерского 

движения «Личные книжки волонтера», а членам районного Молодежного патруля –  

удостоверения. Также в рамках встречи был проведен II этап районной деловой игры 

«История моего музея» с участием 5-ти команд образовательных учреждений района. 

 



 11 

15 апреля 2011 года Константиновский район стал стартовой площадкой для 

реализации регионального обучающего проекта «Молодежная команда Губернатора». 

Название проекта содержит в себе и цель проведения данного проекта: создание нового 

молодежного движения «Молодежной команды Губернатора». Основными методами 

формирования  участников этого движения являлось проведение обучающих тренингов. 

Для проведения тренингов были приглашены: кандидат педагогических наук Марина 

Ковынева, директор «Студии тренинга» Мирослава Левицкая и руководитель 

консалтинговой компании «Стоун» Фёдор Микушин. У каждого за плечами серьезный 

опыт проведения молодежных тренингов, вплоть до международной аудитории. 

В результате 117 ребят из Константиновска узнали, почему престижно, модно, 

полезно, интересно и удобно быть добровольцем; познакомились с формами, благодаря 

которым возможна поддержка добровольческих проектов, с формами молодежного 

самоуправления; узнали как из идеи сформировать социальные проекты; 

попрактиковались в разработке проектов. И как итог дня были презентованы 18 проектов, 

разработанных ребятами под руководством наставников.  

Второй этап данного проекта состоялся 25 июня в г. Ростове-на-Дону в рамках I 

регионального форума «Молодёжная команда Губернатора», посвященного Дню 

молодёжи России. Итогом многочисленных тренингов, встреч с Главами городов и 

районов стали около 400 социальных проектов, которые ребята уже реализуют на 

территории нашей области. 

Участие в форуме приняла делегация Константиновского района, в состав которой 

вошли 16 молодых активистов нашего района. Ребятам была дана уникальная 

возможность – прямое, без посредников общение с Губернатором Ростовской области 

Голубевым В.Ю. На встрече с Губернатором от Константиновского района было самое 

большое количество молодых представителей – 10 человек. Наши ребята не упустили 

возможность задать волнующие их вопросы и из пяти желающих вопросы смогли задать 

трое. 

После официальной встречи на Фонтанной площади в рамках праздника 

состоялась церемония награждения авторов лучших социальных инициатив в пяти 

номинациях: «Здоровье и спорт», «Патриотизм», «Экология», «Творчество», 

«Милосердие». В номинации «Здоровье и спорт» проект Константиновского района «Все 

для спорта – все для детей!» по благоустройству детских спортивных площадок занял I 

место и был награжден статуэткой и памятными подарками.  

Подводя итоги реализации регионального обучающего проекта «Молодежная 

команда Губернатора», благодарственными письмами Комитета по молодежной политике 

Администрации Ростовской области были награждены лучшие районы и города 

Ростовской области, в состав которых вошел и Константиновский район. 

 

26 мая 2011 года Константиновский район стал одним из 8-ми центров в области, 

на территории которых были проведены тренинги молодежного образовательного проекта 

«Я – успешный предприниматель!».  

В малом зале Константиновского районного Дома культуры были собраны 

представители активной молодежи Цимлянского, Семикаракорского, Мартыновского, 

Дубовского, Зимовниковского, Заветинского, Усть-Донецкого, Константиновского 

районов, а также города Волгодонска.  В мероприятии приняли участие 33 представителя 

молодежи Константиновского района из 3-х учреждений профессионального образования: 

ГБОУ СПО РО КПК, ГБОУ СПО КСХТ, Константиновский филиал ГБОУ ВПО ЮФУ. 

Всего в тренингах приняли участие 90 человек. 

В рамках мероприятия проводились вводные тренинги для молодежи, на которых 

были рассмотрены следующие вопросы: структура бизнес-планирования, генерирование 

идеи, маркетинговая часть, финансовый и правовой блоки бизнес-плана. Во время 

тренингов проводилось поверхностное тестирование и анкетирование участников 



 12 

тренингов с целью выявления желающих получить углубленные знания по 

предпринимательству и реализовать свой бизнес – проект. 

По итогам тренингов 24 самых активных участника были зарегистрированы для 

получения возможности пройти углубленный курс основ предпринимательства «Открой 

свое дело» и принять участие в конкурсе проектов регионального обучающего лагеря 

«Ростов – 2011», Молодежном инновационном Конвенте Ростовской области, 

Молодежном образовательном форуме «Селигер – 2011».  

Комитет по молодежной политике Ростовской области уделяет большое внимание 

обучению молодежи во время различных образовательных форумов. В частности с 4 по 10 

сентября на территории Неклиновского района в ДОЛ «Спутник» осуществлял свою 

работу молодежный образовательный форум «Ростов-2011 – территория развития!». 

Константиновский район представляли 17 участников, прошедшие большой конкурсный 

отбор. Обязательными требованиями в этом году было наличие «Личной книжки 

волонтера» и участие в образовательных проектах и программах проходивших в течение 

этого года. 

На протяжении 6 дней самые активные молодые люди обучались по 5-ти 

тематическим сменам: 

 – «Территория предпринимательства»; 

– «Территория современных медиа»; 

– «Территория порядка»; 

– «Территория молодежного самоуправления»; 

– «Молодежная команда Губернатора». 

 За время работы форума «Ростов-2011 - территория развития!» было проведено 

более 500 лекций, мастер-классов и семинаров. В качестве лекторов и экспертов были 

приглашены донские бизнесмены, политики, экономисты, журналисты и другие 

выдающиеся люди. Учебные занятия проходили в шатрах с именами знаменитых донских 

писателей. Одновременно на территории лагеря работали более 15 площадок, где ребята 

могли не только послушать лекции, но и научиться актерскому мастерству, водить 

хороводы, танцевать хип-хоп, заниматься хенд-мейдом, правильно фотографировать, 

выращивать кактусы и многое другое. Форум «Ростов-2011» стал единой 

коммуникационной площадкой, на которой встретились молодые предприниматели, 

инноваторы, журналисты, парламентарии с одной стороны и инвесторы и работодатели с 

другой.  Гостями форума стали специалисты разных сфер, всего около 300 человек. 8 

сентября форум посетил Губернатор Ростовской области Василий Юрьевич Голубев.  

Все участники Константиновской делегации активно проявляли себя на форуме, не 

нарушали правил и сохраняли командный дух района. 9 ребят привезли с собой помимо 

сертификатов еще и благодарственные письма за активное участие в форуме. 
 

С 19 по 24 ноября в поселке Дивноморске Краснодарского края на базе отдыха 

Донского государственного технического университета проходил первый областной 

образовательный форум «Донская школа КВН» под руководством комитета по 

молодежной политике Ростовской области. В мероприятии приняли участие 

представители муниципальных образований  Ростовской области, которые являются 

членами команд КВН в школьных, городских и районных лигах КВН.  В работе школы 

участвовали и уже давно сложившиеся команды, которые принимают участие в играх 

КВН не только в нашей стране, но и за ее пределами – в Украине и Белоруссии.  

В состав делегации от Константиновского района вошли: Денисенко Андрей – 

капитан команды КВН «Беспризорники» КСХТ, Попов Константин – член команды КВН 

«В семье небес» СОШ № 1 г. Константиновска, Банников Николай – член команды КВН 

«Не от мира сего» СОШ № 2 г. Константиновска.  

Организаторы поделили 130 участников на 10 команд. После многочисленного 

количества тренингов и лекций итогом работы команд стал фестиваль «Донской школы 

КВН».  



 13 

По итогам  четырех дней плодотворной работы Денисенко Андрей был признан 

одним из пяти лучших учеников школы КВН, за что ему была вручена памятная 

статуэтка. В свою очередь Попов Константин  в составе команды «Донской школы КВН» 

занял 1-е место. 

 

30 ноября делегация молодежи Ростовской области, в составе которой была 

Марина Дьячкина, приняла участие во Всероссийском форуме гражданских активистов 

«Будущее за нами», который проходил в г. Москве. 

Для участия в форуме было подано 190 заявок, но лишь 100 самым лучшим и 

активным молодым людям была оказана честь представлять донской край на этом 

престижном мероприятии. 

В Москву приехали более 4000 лидеров общественных и молодежных 

объединений, представителей некоммерческих, благотворительных, добровольческих, 

донорских организаций, журналистов, военнослужащих и  спасателей из разных регионов 

России.  

Со словами приветствия к участникам форума обратился Президент РФ 

Д.А.Медведев. «Вы делаете нужное, благородное дело. Стараетесь помочь людям, не 

ожидая благодарности и признательности. Это здорово, что у вас есть своя жизненная 

позиция. Именно такие люди, как вы, и должны строить наше будущее. Это то, чем будет 

заниматься наша молодежь в ближайшие годы - изменением будущего. Будущее - за 

нами!», - сказал он в своем выступлении. 

 Глава государства  отметил Благодарностями Президента РФ 17 молодых людей в 

возрасте от 21 до 29 лет, которые на протяжении всего года принимали активное участие в 

волонтерской деятельности. В знак особого расположения к молодым волонтерам 

президент пообщался с молодежью прямо в зале, на ходу пожимая многочисленные руки. 

 

В Константиновском районе молодежная субкультура обретает всю большую 

популярность. В городском сквере в 2011 году было проведено 3 фестиваля молодежной 

субкультуры различной направленности. В частности, 6 мая в городском сквере состоялся 

рэп-фестиваль под названием «День рождения хип-хопа». 4 июня – межрайонный рок-

фестиваль «Жара», участниками которого стали рок-группы из Константиновского, Усть-

Донецкого и Семикаракорского районов. 1 июля состоялся рэп-фестиваль 

«Константиновский район – территория здоровья!». Фестивали собирают огромное 

количество молодых зрителей – поклонников речитатива, хип-хопа и музыки в стиле 

«рок». 

 

26 июня 2011 года на Центральной городской площади проведен районный Бал 

выпускников «Уходит бригантина от причала», посвященный Дню молодежи России. Во 

время праздника  проведено вручение специальных премий Главы Константиновского 

района Хлопяникова Б.Е. медалистам общеобразовательных учреждений района (13 

человек), лучшим студентам образовательных учреждений профессионального 

образования  (15 человек). Депутат Законодательного Собрания Ростовской области 

Суховенко С.Л. поздравил медалистов и вручил ценные подарки. Председатель Собрания 

депутатов Константиновского района Гавриленко Е.Р. вручила 9 благодарственных писем 

лучшим молодым парламентариям района. В мероприятии участвовало около 1 500 

человек. 

 

В октябре-декабре 2011 года в Константиновском районе происходило обновление 

базы данных талантливой молодежи, в которую по состоянию на 31.12.2011 г. входит 161 

представитель константиновской молодежи. База представляет собой информацию о 

талантливых молодых людях района на бумажном и электронном носителях и размещена 

на официальном сайте Администрации Константиновского района www.konstadmin.ru.  

http://www.konstadmin.ru/


 14 

Параллельно идет регистрация молодежи Константиновского района на 

электронном портале «Талантливая молодежь Дона». По состоянию на 05.12.2011 г. на 

портале зарегистрировано 30 молодых людей района.  

 

В бюджете муниципального района на 2011 год не предусмотрены денежные 

средства на выпуск социальной рекламы по реализации государственной молодежной 

политики. Тем не менее, сектором по работе    с молодежью Администрации 

Константиновского района за отчетный период в рамках районной деловой игры 

«История моего музея» выпущено и распространено 200 буклетов по вовлечению 

молодежи в деятельность по охране культурного наследия. Совместно с отделом 

образования Константиновского района выпущено и распространено 50 буклетов о 

деятельности СДМО Константиновского района «Колокол».  

Кроме того, в рамках антинаркотической акции «Здоровье нации – в наших руках!» 

совместно с отделом образования и образовательными учреждениями Константиновского 

района было выпущено 3 набора листовок общим количеством 400 штук. 

В ходе районной акции «Детям здесь не продают!» выпущено 50 плакатов формата 

А4 и 200 наклеек, содержащих информацию о запрете продажи спиртосодержащей 

продукции несовершеннолетним гражданам. 

Также сектором по работе с молодежью осуществлялся выпуск листовок 

информационно-пропагандистской направленности в рамках празднования Победы в 

Великой Отечественной войне, Дня России, Дня Российского флага, районного этапа 

общероссийской акции «Мы – граждане России!». 

Помимо этого при проведении культурно-массовых мероприятий сектором по 

работе с молодежью осуществляется распространение листовок с правилами поведения в 

общественном месте. Всего распространено 800 листовок. 

 

Сектор по работе с молодежью является одним из исполнителей  подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей в Константиновском районе» муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан и 

стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2014 годы. За 2011 год 10 

молодых семей  стали обладателями свидетельства о получении социальной выплаты на 

приобретение жилья и сейчас занимаются подбором подходящего жилья. 104 молодым 

семьям Константиновского района оказаны консультации о получении социальной 

выплаты на приобретение жилья. 19 молодых семей по итогам консультаций подали 

документы для участия в программе на получение социальной выплаты для приобретения 

жилья. 

В районной общественно-политической газете «Донские огни» регулярно 

освещаются все мероприятия по реализации молодежной политики в Константиновском 

районе. В течение  2011 года в районной газете опубликовано 143 статьи на молодежную 

тематику.  

Активно используется для размещения информации Интернет-пространство. Так на 

официальном сайте Администрации Константиновского района www. konstadmin.ru 

опубликовано 98 статей, на информационном портале www.konstantinovsk.ru размещено 

44 статьи. Помимо этого для эффективного обмена информацией в популярных 

социальных сетях «Одноклассники» и «Вконтакте» созданы официальные группы 

«Константиновск. Завтра будет нашим!» в которых идет непрерывное обсуждение 

новостей государственной молодежной политики. 

 

3.  Мероприятия МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» 

 

В рамках реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Молодежь Константиновского района»  в целях формирования активной гражданской 

http://www.konstantinovsk.ru/


 15 

позиции, социализации обучающихся муниципальных бюджетных  образовательных 

учреждений, стимулирования интереса молодого поколения к решению актуальных 

проблем Российского общества, поддержки преемственности в работе Союза детско-

молодежных объединений «Колокол» Константиновского  района, формирования базовых 

знаний об избирательном праве, устойчивой мотивации участия в избирательном процессе 

проводятся мероприятия по повышению электоральной активности молодежи при 

поддержке МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района».  

В частности  16 ноября 2011 года в МБОУ СОШ № 1 состоялся сбор лидеров 

школьных  детско-молодежных объединений  Константиновского района   «Здравствуй,  

школьный  лидер!». В сборе приняли участие 75 человек из 11 муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений, представители СМИ и территориальной 

избирательной комиссии. Тема практической части «России важен каждый голос!» была 

раскрыта  с использованием методов и приемов игрового взаимодействия, работы в 

микрогруппах по созданию проектов предвыборной агитации, самостоятельного поиска  

решений поставленных задач.  

В целях содействия росту экологической культуры школьников, укрепления 

понимания важности бережного отношения к окружающей среде и сохранения природных 

ресурсов для будущих поколений с 01 по 28 февраля 2011 года был проведен заочный 

этап экологического марафона «Тропинками родного края», в котором приняли участие 

10 муниципальных бюджетных образовательных учреждений. Участниками марафона 

стали обучающиеся и воспитанники образовательных учреждений от 6 до 17 лет, учителя 

биологии, географии, руководители факультативных курсов и педагоги дополнительного 

образования. Для участия в заочном туре марафона были допущены конкурсные работы в 

следующих номинациях: 

– конкурс исследовательских проектов «Юный исследователь» – 4 работы; 

– конкурс агитационных листовок – 31 работа; 

– конкурс рисунков «С любовью к природе» – 19 работ; 

– конкурс поделок «Вторая жизнь целлофанового пакета» – 51 работа. 

Подведение итогов проходило  в рамках районной эколого-краеведческой 

конференции «Тропинками родного края», на которой присутствовали 68 представителей 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений. Общий охват участников этих 

мероприятий  составил  1200 человек. 

В рамках празднования Международного Дня защиты детей  01 июня 2011 года на 

территории МБОУ СОШ № 1 был организован и проведен городской «Праздник Детства». 

В рамках праздника проведена  конкурсно-игровая  программа «Путешествие по дорогам 

детства», реализуемая через систему взаимосвязанных «остановок – станций»: 

«Светофорик», «Театр и мы», «Рисуем лето», «Мы – лидеры!», «Казачата», «Юные 

пожарные», «Здоровячок», «Подарим детям улыбки!»  и  другие. Его участниками стали 

обучающиеся и педагоги МБОУ ДОД ЦВР, воспитанники летних пришкольных 

оздоровительных лагерей, учителя общеобразовательных школ, студенты и помощники 

воспитателей, волонтеры. Общий охват участников составил 320 человек. 

В целях формирования у обучающихся образовательных учреждений 

сознательного и ответственного отношения к вопросам  личной и общественной 

безопасности, практических навыков и умений поведения в экстремальных ситуациях, 

стремления  к здоровому образу жизни, совершенствования морально-психологического 

состояния и физического развития подрастающего поколения 12 мая 2011 года на 

городском стадионе «Старт» проводились районные юношеские личностно – командные 

соревнования по пожарно-прикладному спорту. 

В соревнованиях приняли участие все муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения. Программа соревнований включала в себя 2 этапа: 

пожарная эстафета и боевое развертывание. Победителями в общекомандном зачете 

стали:  



 16 

1 место – МБОУ «Гапкинская СОШ»;  

2 место – МБОУ «Верхнепотаповская СОШ»;  

3 место – филиал МБОУ «Николаевская СОШ» Мариинская ООШ. 

Охват участников составил  75 человек.  

В целях практического закрепления полученных знаний по разделу «Основы 

военных знаний» курса «Основы безопасности жизнедеятельности» в период с 30 мая по 3 

июня 2011 года проведены учебные сборы с юношами 10-х классов муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений. 

В учебных сборах приняли участие 65 юношей средних общеобразовательных 

школ района. 

Учебные сборы были проведены комбинированным способом: 

– с 30 мая по 3 июня 2011 года – на территории общеобразовательных учреждений; 

– 31 мая 2011 года – в военной части 3722  82-го учебного полка ВВ (г. Шахты). 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 года 

№ 948 «О проведении Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников» 22 

апреля 2011 года состоялся муниципальный этап  соревнований школьников  

«Президентские состязания».   В состязаниях приняли участие 2 команды  (32 человека)  

МБОУ СОШ №1 и МБОУ СОШ №2. Победителем стала команда  7 «А» класса МБОУ 

СОШ №2. Команда-победительница приняла участие в региональном этапе состязаний, 

который проводился в Неклиновском районе, на базе  ДОК «Спутник»  с  03.05.2011 г. по 

07.05.2011 г.,  где заняла I место.  С 17 августа 2011 года по 08 сентября 2011 года в г. 

Анапе команда МБОУ СОШ № 2 приняла участие во Всероссийских спортивных 

соревнованиях школьников, где заняла 15 место из 59 возможных.  

 

В рамках  реализации пункта 3.12 муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Молодежь Константиновского района» были организованы и проведены 

районные акции гражданско-патриотического содержания. 

В акции «Пусть всегда будет мама!», посвященной Дню Матери, которая 

проходила в ноябре 2011 года приняли участие обучающиеся  в возрасте от 6 до 18 лет по 

трем возрастным категориям: I – младшая: 6-9 лет; II – средняя: 10-14 лет; III – старшая: 

15-18 лет. 

 В рамках акции проведены следующие мероприятия: 

– классные часы, семейные вечера, праздники; 

– конкурс рисунка «Моя мама – самая лучшая»  (младшая возрастная группа); 

– конкурс декоративно – прикладного творчества  «Подарок маме своими руками» 

(средняя возрастная группа); 

– конкурс подписей в фотоальбом «Ай да мама!» (старшая возрастная группа).  

Согласно представленным отчетам в муниципальных бюджетных  

образовательных учреждениях проводились тематические мероприятия, посвященные 

Дню Матери: 

– классные часы: «Вся гордость мира от матерей», «Мы будем вечно прославлять 

ту женщину, чье имя – Мать!»;  

– фотовыставка «Улыбка мамы!»; 

– праздничные концерты: «Мы посвящаем в этот день…», «Мама – солнышко 

мое»;  

– конкурс чтецов: «Давайте, друзья, потолкуем о маме», «Мама – милая мама»; 

– просмотр фотопрезентаций  «Во имя матерей»; 

– конкурс стихотворений «Я напишу тебе стихи такие…»; 

– тематические линейки «Пусть всегда будет мама!».   

 Всего на  творческие конкурсы было представлено  109  работ из  11 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений. Охват участников акции 



 17 

составил около 2000 человек. 

В рамках акции «Милосердие» проведен  ряд социально-значимых мероприятий 

нравственной направленности. В ней приняли участие все муниципальные бюджетные  

общеобразовательные учреждения района. 

Во всех муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях прошли 

следующие мероприятия: тематические классные часы,  беседы, круглые столы,  

конкурсно - игровые программы, конкурсы рисунков, эссе, мастер – классы по 

прикладному творчеству «ТЫ + Я», просмотр и обсуждение презентации «Равнодушие, 

сочувствие, отзывчивость», изготовление учащимися подарков  для людей с 

ограниченными возможностями, концертные программы. 

В школах  были выпущены тематические стенные газеты «Школьные Известия». В 

ходе операции «Забота» обучающиеся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений помогли с домашними делами 53  инвалидам, из них 4 - м ветеранам Великой 

Отечественной войны. 

27 декабря 2011 года педагогами дополнительного образования МБОУ ДОД ЦВР 

проведено благотворительное новогоднее театрализованное представление «Золушка»» 

для детей с ограниченными возможностями здоровья, также в рамках операции «Подарок 

другу» были изготовлены сувениры,  изделия декоративно – прикладного творчества, 

которые вручены детям на новогоднем представлении. Волонтерами филиала МБОУ 

«Николаевская СОШ» Белянской ООШ  29.12. 2011 года, в СДК организовано новогоднее 

представление для дошкольников «Подари детям радость» с вручением сувениров, 

изготовленных своими руками. В количественном составе в акции участвовало 2 235 

человек, из них 2 072 учащихся, 163 педагога. В ходе операции «Милосердие» оказана 

помощь 56 ветеранам Великой Отечественной войны, труженикам тыла, престарелым 

одиноким людям.  

В акции «Рождественские колокола» приняли участие более 2-х тысяч детей и 

подростков от 5 до 17 лет из 18 муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений. В шесть основных этапов акции вошли разнообразные мероприятия 

рождественской тематики. 

В ходе операции «Рождественский подарок» оказана помощь 18 детям с 

ограниченными возможностями здоровья и 10 детям из семей групп социального риска. 

Во всех муниципальных бюджетных образовательных учреждениях прошли массовые 

мероприятия: 

– тематические классные часы, беседы, викторины «Страницы Рождества»;  

– выпуски стенных и фотогазет «Слово о Рождестве»,  

– экскурсии в храм «Православные святыни»;  

– литературно- музыкальные композиции «Славим Рождество!»; 

– конкурсы чтецов на лучшее стихотворение о Рождестве; 

– выставки детского творчества рождественской тематики. 

В рамках акции «Рождественские колокола» проведены 3 районных конкурса:  

  – конкурс декоративно – прикладного и художественного творчества 

«Рождественская открытка» (количество участников 194 человека);  

  – районный этап конкурса творческих художественных работ «Вифлеемская 

звезда» (представлено 80 работ); 

  – конкурс «Творческий отчет» (приняли участие 17 образовательных 

учреждений). 

Ход акции в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях освещался 

в районной общественно – политической газете «Донские огни». 

В акции «Венок памяти» приняли участие обучающиеся в возрасте от 8 до 17 лет 

из 10 муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений. В образовательных 

учреждениях проведено более 20 видов разноплановых социально-значимых мероприятий 

патриотической направленности: классные часы, встречи, операции «Забота» (оказание 



 18 

помощи участникам Великой Отечественной войны, труженикам тыла, престарелым 

людям) и «Память» (уход за братскими могилами, обелисками, памятниками, воинскими 

захоронениями), выпуск стенгазет,  творческие конкурсы. 

В ходе акции прошли  2 районных конкурса: конкурс рисунка «Победа всегда с 

нами!», конкурс презентационных работ «Это радость со слезами на глазах...». Охват 

участников составил около 3000 человек. 

В целях приобщения обучающихся к историческим истокам народной культуры, во 

всех муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях с октября по ноябрь 

проходили торжественные мероприятия акции «Не забудет наш народ!», посвященной 

Дню народного единства. В рамках районного этапа в эти же сроки проводился районный 

детско-юношеский конкурс творческих работ «Не забудет наш народ доблесть русских 

воевод!». 

 В конкурсе приняли участие обучающиеся в возрасте от 6 до 18 лет по трем 

возрастным категориям и номинациям: 

I – младший школьный возраст - 6 - 9 лет номинация «Рисунок» по теме: «Россия 

на рубеже XVI – XVII в.в. Смутное время»; 

II – средний школьный возраст - 10 - 14 лет номинация «Стенная газета» по теме: 

«День народного единства глазами современника»; 

III – старший школьный возраст - 15 - 16 лет номинация «Эссе» по теме: «О роли 

Дня народного единства в истории России: от 16 до 21 века». 

На районный этап конкурса было представлено 62 работы обучающихся. Общий 

охват участников мероприятий, приуроченных ко Дню народного единства,  составил 

около 2000 человек. 

 

4.  Мероприятия МУ «Отдел культуры и искусства Администрации 

Константиновского района» 

 

В целях создания благоприятной культурной среды для успешной социализации и 

эффективной самореализации  молодежи Константиновского района, в рамках реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Молодежь Константиновского района 

на 2011–2014 годы», МУ «Отдел культуры и искусства Администрации 

Константиновского района» совместно с Константиновским районным Домом культуры и  

сектором по работе с молодежью Администрации  Константиновского района в 2011 году 

подготовил и провёл мероприятия в соответствии с планом основных мероприятий 

программы.  

В декабре 2011 года в рамках работы по здоровому образу жизни в КРДК  были 

организованы фотовыставка и выставка рисунков «Мы выбираем жизнь!». Каждый из 

участников имел возможность представить свою работу  по пропаганде здорового образа 

жизни, протест против вредных привычек или фото из жизни  молодежи, отражающее ее 

увлечения. Всего в работе выставки приняли участие более 70 представителей 

подрастающего поколения и молодежи Константиновского района: обучающиеся 

художественного отделения КДШИ из г. Константиновска и ст. Николаевской, 

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, студенты 

ГБОУ СПО РО КПК. 

В последние годы мероприятия по духовно-нравственному и гражданско-

патриотическому воспитанию молодежи являются одним из приоритетных направлений. 

В феврале  2011 года в спортивном комплексе ДК «Мир», под эгидой ВПП «Единая 

Россия», в рамках работы по патриотическому воспитанию молодежи прошел районный 

смотр-конкурс «Призывник района». Девиз конкурса «Молодость! Сила! Энергия!» в 

полной мере соответствовал духу и содержанию мероприятия. В нем приняли участие 

юноши призывного возраста, которые демонстрировали в спортивных эстафетах силу, 



 19 

ловкость, быстроту. 

В течение 2011 года в районной библиотеке проходил конкурс «Читатель года». 

Конкурс проводился в целях создания привлекательного образа читающего человека и 

книги. Основными  задачами конкурса являлось: формирование в обществе 

представлений о ценности и значимости чтения, привлечение к чтению жителей города, 

особенно детей и молодежи, сохранение и развитие традиций семейного чтения. Конкурс 

проводился с 1 марта 2011 года по 22 декабря по следующим номинациям: «Читатель 

2011 года»; «Читаем классику», «Любитель фантастики и приключений», «Знаток 

поэзии», «Старейший читатель», «Молодой читатель». На заключительном мероприятии 

конкурса читателям была предложена литературно-художественная композиция «Человек 

читающий». Присутствующие ознакомились с творчеством художников разных эпох. 

Победителям конкурса были вручены благодарственные письма и подарки. Читатели, 

вошедшие в число лидеров, но не получившие призовые места, были награждены 

поощрительными призами. 

18 марта  2011 года в большом зале КРДК состоялся районный конкурс «Донская 

казачка». В конкурсе приняли участие 3 конкурсантки, которым предстояли непростые 

состязания, где было необходимо показать не только свои творческие, интеллектуальные 

и кулинарные способности, но что важнее всего, свое знание старинных казачьих 

традиций, обрядов и фольклора. Проявить себя в конкурсах «Ай да казачка, ой да стать», 

«Казачьему роду нет переводу», «Разгуляй», «Мысль быстра - казаку сестра» юным 

участницам помогали группы поддержки, а выступления оценивало компетентное жюри.  

Победительницей конкурса стала представительница МБОУ СОШ № 1 Вероника 

Карчкова. 

В апреле 2011 года в  КРДК прошла агитационная программа по противопожарной 

тематике «01», организатором которой стало Константиновское отделение 

Всероссийского добровольного пожарного общества. Программа объединила в себе 

выступления агитационных бригад  образовательных учреждений Константиновского 

района. Лучшие детские работы были отправлены в г.Ростов-на-Дону для участия в 

областной выставке ВДПО.  

В рамках организации работы клубов «Молодая семья» 15 мая, в Международный 

день семьи состоялся районный спортивный конкурс «Моя спортивная семья».  В 

конкурсе приняло участие  6 семей. Конкурсантам предстояло проявить свое креативное 

мышление и творческие способности при изготовлении гербов и семейных оберегов, для 

презентации визитной карточки своей  семьи. Самым веселым и зрелищным состязанием 

стала большая спортивная эстафета. Семьям пришлось проходить через «паутину» и 

преодолевать препятствие на «тарзанке», попадать баскетбольными мячами в кольцо и 

дротиками в воздушные шарики, играть в городки и многое др. и справиться с 

разнообразными заданиями каждой семье помогала группа поддержки. По итогам всей 

конкурсной программы победителем стала семья Коваленко, которые не только получили 

диплом I-ой  степени, но и право представлять Константиновский района на областном 

конкурсе, который состоялся 4 июня. 

Фестиваль хореографии «Грация 2011» и фестиваль детского творчества «Улыбка» 

позволили широкому диапазону представителей подрастающего поколения и молодежи 

продемонстрировать свои творческие способности в хореографии, вокале, 

художественном чтении; в постановке музыкальных композиций и театральных мини-

постановках. Всего участие в праздниках приняло более 1000 человек. 

12 июня в рамках празднования Дня России в городском сквере  прошел фестиваль 

народного творчества «Донские родники», в котором приняли участие народные 

коллективы Константиновского района, мастера прикладного искусства района и 

почетные гости  города - фольклорные  коллективы из г. Цимлянска, р. п. Усть-Донецкий. 

8 июля 2011 года в Константиновском районном Доме культуры состоялся 

фестиваль семейного творчества «Семья – источник вдохновенья!». В рамках которого 



 20 

состоялось торжественное чествование семейных пар, посвященное  Дню семьи, любви и 

верности. На мероприятии чествовали и самую молодую  семью, и семьи, отметившие 

юбилеи семейной жизни, и многодетные семьи. Также на мероприятии присутствовали 

семьи, в которых воспитываются приемные дети и дети-инвалиды. В рамках праздника  

была осуществлена выставка «Семья глазами детей», в которой приняли участие 

воспитанники детских садов и обучающиеся муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений района, а также книжная выставка «Книги детства ваших 

родителей», которая пользовалась неизменным успехом у маленьких зрителей фестиваля. 

15 июля в середине лета ребят из детских садов города и пришкольных 

оздоровительных лагерей в городском сквере ожидал детский праздник «День 

мороженого». Этот яркий  праздник был подготовлен и проведен КРДК совместно с  

сектором по работе  с молодежью Администрации Константиновского района. В рамках 

мероприятия была проведена развлекательная программа, по завершению которой всех 

гостей ждало бесплатное угощение- мороженое. В празднике приняли участие 450 

человек.     

19 августа 2011 года в преддверии празднования Дня Государственного флага 

состоялась тематическая программа «Гордость России». В городском сквере волонтеры в 

рамках акции «Российский триколор» распространяли флажки, ленточки и 

поздравительные буклеты с российской символикой. Концертная программа открылась 

торжественным поднятием Государственного флага, со сцены звучали  патриотические 

песни о Родине, донском крае,  а завершилась программа молодежной дискотекой.  

В период летних каникул были организованы и проведены  молодежные 

дискотечные программы под общим названием «Мы вместе!», которые пользуются 

большим спросом у молодежи Константиновского района. Кроме организации досуга они 

играют большую роль в пропаганде здорового образа жизни среди  представителей 

молодого поколения, пропагандируют активные формы отдыха, как альтернативы 

вредным привычкам: употреблению алкоголя, табака и наркотиков. Дают возможность 

неформального культурного общения молодым людям, подросткам. В этих программах 

приняло участие более 850 человек. 

14 сентября в городском сквере состоялась традиционная «Ярмарка меда-2011», 

посвященная Всемирному  дню защиты пчелы. Жители и гости города собрались, чтобы 

продегустировать и приобрести  разные сорта меда и продукты пчеловодства, а также 

принять участие в ярком и веселом празднике. В мероприятии приняли участие молодые 

предприниматели, пчеловоды-любители из Константиновского района, г. 

Семикаракорска,    сл.Б. Мартыновка, р.п. Усть-Донецкий, члены общества в защиту пчел 

«Тенториум».  

29 октября в районном Доме культуры состоялся районный фестиваль талантливой 

молодежи «Серебряный дождь». Широкий спектр номинаций позволил всем участникам 

фестиваля продемонстрировать свои таланты, артистические, хореографические и 

музыкальные возможности. В фойе КРДК была размещена выставка работ юных 

художников, а также работ прикладного творчества. В качестве зрителей на мероприятии 

присутствовали обучающиеся и студенты образовательных учреждений района. 

В преддверии Дня народного единства,  3 ноября, в КРДК состоялся V районный  

фестиваль «Народов Дона – дружная  семья», ставший уже доброй традицией. Фестиваль 

объединил в себе народы, проживающие на территории Константиновского района. 

Открылся фестиваль традиционной выставкой национального быта и кухни народов Дона. 

Конкурс проводился по трем номинациям: 

– «Лучший национальный костюм» - победитель «Белорусская культура»; 

– «Лучшее оформление национальной выставки» - победитель «Казачья культура»; 

– «Лучшая защита национальной культуры» - победитель «Греческая культура».  

Завершился фестиваль праздничным концертом, в котором приняли участие 

представители всех культур, проживающих на территории Константиновского района и 



 21 

приглашенные  гости фестиваля. В мероприятии приняло участие  более 500 зрителей и 

участников.  

30 ноября в КРДК состоялся районный фестиваль профессий «Арт – профи 

форум». Традиционно, в фестивале приняли участие образовательные учреждения 

начального и среднего профессионального образования, впервые в этом году  к ним 

присоединилась Константиновская детская школа искусств. Открытию фестиваля 

предшествовала выставка продукции начинающих поваров – кондитеров «Мое 

мастерство» (ПУ-91), а также выставка рисунков учащихся детской школы искусств «Мир 

профессий». Всего в празднике профессий приняло участие более 500 человек, которым 

только предстоит сделать свой выбор в дальнейшей профессиональной сфере.   

Все мероприятия, проводимые в рамках муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Молодежь Константиновского района» на 2011-2014 годы» по своей 

направленности полностью соответствуют молодежным тенденциям и молодежной моде и 

выполнены в запланированном объеме.  

 

5.  Мероприятия Территориальной избирательной комиссии Константиновского 

района 

 

Территориальной избирательной комиссией за 2011 год в рамках реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Молодежь Константиновского района 

на 2011 – 2014 годы» было проведено 5 программных мероприятий. 

В феврале 2011 года  проведен единый День молодого избирателя. 

Основными мероприятиями в рамках Дня молодого избирателя стали  презентации 

активной пропаганды гражданской позиции, а также деловая игра «Демократия и право 

на Дону». В данном мероприятии приняли участие 30 человек, которые были 

награждены грамотами и ценными призами территориальной избирательной комиссии 

Константиновского района.  

В апреле 2011 года проведен муниципальный этап олимпиады среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений по граждановедческим дисциплинам и избирательному 

праву. В данном мероприятии приняло участие 13 человек. 

С 1 по 28 октября 2011 года при поддержке МУ «Отдел культуры и искусства 

Администрации Константиновского района» был проведен районный конкурс-фестиваль 

домов культуры, клубов и творческих коллективов по правовому просвещению молодого 

избирателя «Выбор будущего». Конкурс-фестиваль проводился по двум номинациям: 

I номинация – среди учреждений культурно-досугового типа (творческих 

коллективов: театральных, эстрадных, агитбригад, бардов и ди-джеев); 

II номинация – среди политических клубов (правовых знаний, «Молодой 

избиратель», «Молодой политик»). 

В данном мероприятии приняло участие 25 человек. 

Итоговое мероприятие районного тура конкурса состоялось 28 октября 2011 года 

в районном Доме культуры. На заседании членов оргкомитета определены победители 

среди участников в номинации конкурса-фестиваля «Выбор будущего»:   

I место – клуб «Молодого избирателя» при Константиновском районном Доме 

культуры;   

II место – клуб «Молодого избирателя» при Мариинском СДК; 

III место – клуб «Молодого избирателя» при Верхнепотаповском СДК. 

В ноябре был проведен районный конкурс юных журналистов «Демократия и 

выборы». С октября по ноябрь 2011 года в территориальную избирательную комиссию 

было представлено 12 статей из 7 образовательных учреждений Константиновского 

района. 

По окончанию конкурса было выявлено три финалиста: 

1 место – Анастасия Могиленко – учащаяся 11А класса МБОУ «Николаевская 



 22 

СОШ», научный руководитель Мамонова Г.А.; 

2 место – Моиссева Анна – учащаяся 11 класса МБОУ «Верхнепотаповская СОШ», 

научный руководитель Сальникова С.В.; 

3 место – Жиделева Валерия – учащаяся 11 Б класса МБОУ СОШ№2, научный 

руководитель Некоз Е.В.; 

Также в ноябре был проведен районный тур конкурса среди студентов 

Ростовской области на лучшую работу по вопросам избирательного права и процесса в 

данном мероприятии приняло участие 9 человек. 

 

6. Мероприятия ГКУ РО  «Центр занятости населения  

Константиновского района» 

 

ГКУ РО «ЦЗН Константиновского района» является одним из основных 

исполнителей II раздела «Вовлечение молодежи в социальную практику и ее 

информирование о потенциальных возможностях собственного развития» муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Молодежь Константиновского района» на 2011- 2014 

годы. 

В 2011 году в ГКУ РО «ЦЗН Константиновского района» обратилось 814   человек 

в возрасте от 14 до 29 лет. Из них трудоустроено 562 человека, то составляет 69% от 

общего количества молодежи. Всем обратившимся предоставлена информация о 

возможности получения государственных услуг по профориентации, психологической 

поддержке, социальной адаптации, профессиональном обучении, возможности 

участвовать в программах временного трудоустройства, возможности организовать 

собственное дело. 

Из числа несовершеннолетних в возрасте от 14 до 17 лет, в том числе обучающихся 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, обратилось 204 человека. 

Из них трудоустроено 195 человек, что составляет 95,5 % от общего количества 

обратившихся несовершеннолетних граждан. По программе «Организация временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан  в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время»  в 2011 году  заключено 43 договора с предприятиями района.  Заключались 

договора по основным видам деятельности: торгово-закупочная деятельность, 

образование, сельское хозяйство, предоставление прочих коммунальных услуг. В 2011 

году приступили и закончили участие во временных работах 192 подростка, по сравнению 

с 2010 годом данный показатель выполнен на 100%. Затраты из средств федерального 

бюджета, предоставленных в виде субвенций бюджету Ростовской области на 

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан составили – 

188,9 тыс. руб.  

Из числа выпускников  учреждений  начального и среднего профессионального 

образования, ищущие работу впервые, в возрасте  18-20 лет обратилось 20 человек. Из них 

трудоустроено 15 человек, что составляет 75% от общего количества трудоустроенных. В 

2010 году в службу занятости обратилось 30 выпускников, что на 66,7 % превышает 

количество обратившихся в 2011 году. В 2010 году трудоустроено 19 человек, что 

составляет 63,3 % трудоустроенных от общего количества обратившихся. Таким  образом, 

в 2011 году количество трудоустроенных выпускников выше на 11,7% по сравнению с 

2010 годом.  По  программе «Организация временного трудоустройства безработных 

граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений 

начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые» в 2011 

году центром занятости было заключено 6 договоров с предприятиями города и района, 

соответственно трудоустроено 6 выпускников. Молодые специалисты были 

трудоустроены:  кассиром в МДОУ «Золотой ключик», пробоотборщиком в  ОАО 

«Астон», кассиром МБОУ Нижнежуравская ООШ, педагогом дополнительного 

образования в ФГОУ СПО КСХТ, учителем начальных классов МБОУ КСОШ № 2, 



 23 

специалистом в Авиловскую Администрацию. После окончания временных работ в 2011 

году 4 человека были переведены на постоянное место работы, что составляет 66,7% от 

общего количества принявших участие в программе. Общее количество затраченных 

средств составляет 16,8 тыс. рублей. 

В программе «Организация стажировки выпускников образовательных учреждений 

в целях приобретения ими опыта работы» приняло участие 6 выпускников учреждений 

системы среднего профессионального образования.  Основной целью стажировок 

выпускников образовательных учреждений всех уровней является приобретение ими 

практического опыта работы, а также освоение новых технологий, форм и методов 

организации труда непосредственно на рабочем месте. В рамках этой программы в 2011 

году было заключено 5 договоров по стажировке выпускников образовательных 

учреждений с предприятиями: ИП Василевич И.Л., ИП Духопельников С.А., ИП Лебедева 

В.А., ООО «Земля». Общее количество затраченных средств составляет 105,8 тыс. рублей. 

На профессиональное обучение  направлено 106 человека, из них 56 человек в 

возрасте до 29 лет. Из числа молодежи 27 человек направлены на переподготовку по 

дополнительной специальности или  повышение квалификации по основной профессии, с 

целью повышения конкурентоспособности на рынке труда, 29 человек, не имеющих 

специальности, направлены на профессиональную подготовку по востребованным 

специальностям на рынке труда. Общее количество затраченных средств на  повышение 

квалификации и переподготовку молодых безработных граждан составляет 392,0 тыс. 

рублей. 

  В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в рамках 

постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2008 года № 1089 «О 

предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение на 

рынке труда Российской Федерации» ГКУ РО «Центр занятости населения 

Константиновского района» в 2011 году оказывал содействие безработным гражданам в 

организации собственного дела. Так при содействии центра занятости зарегистрировались 

в качестве индивидуальных предпринимателей 31 человек. В соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 мая 2009 года № 436 

финансовая помощь по данному мероприятию, обеспечивающему самозанятость граждан, 

составила 12-ти кратную максимальную величину пособия по безработице (58,8 тыс. 

рублей). 

Из числа получивших вышеуказанную помощь 11 человек относятся к категории 

молодежи в возрасте от 18 до 29 лет, которые открыли собственное дело по следующим 

направлениям: 1 человек – ремонт компьютерной и офисной техники, 5 человек – 

обрабатывающее производство; 5 человек  – предоставление персональных, бытовых 

услуг населению. Три молодых предпринимателя создали дополнительные рабочие места, 

на которые были приняты граждане, из числа безработных граждан зарегистрированных в 

ГКУ РО «ЦЗН Константиновского района». За каждое созданное дополнительное рабочее 

место также предприниматели получили сумму в размере 58800 рублей. Общее 

количество затраченных средств на выдачу субсидий  для молодежи составляет 823,2 тыс. 

рублей. 

В 2011 году услугу по профессиональной ориентации получили 1109 человек в 

возрасте от 14 до 29 лет. Необходимо отметить увеличение  количества молодых людей, 

получивших услугу по профессиональной ориентации, на 16,5 % по сравнению с 2010 

годом (в 2010 году 952 человека, в 2011 году1109 человек).  

В  2011 году  за услугой  по профессиональной ориентации в ГКУ РО ЦЗН 

обратилось  746 учащихся, в 2010 году 518 учащихся МБОУ. Количество обратившихся 

учащихся МБОУ  за услугой по профессиональной ориентации в 2011 году увеличилось 

на  44 %, по сравнению с уровнем 2010 года. В 2011 году ГКУ РО «ЦЗН 



 24 

Константиновского района» организованы  следующие мероприятия: 

профориентационные экскурсии, Уроки занятости, фестиваль востребованных профессий 

«Сделай свой выбор», конкурс плакатов «Я в рабочие пойду», акция «Голосуй за 

профессию...»,  конкурс сочинений «Я выбираю профессию…», встреча с   

представителем военного комиссариата, встречи с представителями учреждений системы 

профессионального образования Ростовской области. 

 В 2011 году  в средствах массовой информации размещено 23 материала, на 

выпуск которых затрачено 67,7 тыс. рублей. Ежемесячно в МУИИП «Донские огни» 

опубликовывался спецвыпуск «Забота о работе» с информацией обо всех направлениях 

деятельности ГКУ РО «ЦЗН Константиновского района» 

 

III. Оценка результатов и эффективность реализации Программы 

в 2011 году 

 

Реализация мероприятий Программы в 2011 году способствовала: 

1) развитию единой многоуровневой муниципальной системы межведомственного 

взаимодействия по реализации молодежной политики на территории района; 

2)    в целом активизации работы по реализации молодежной политики в 

Константиновском районе;  

3) формированию состава Молодежного правительства Константиновского района 

III созыва (по результатам работы постановка в кадровый резерв и последующее 

устройство на работу в Администрацию Константиновского района 1 члена Молодежного 

правительства, в Константиновский районный Дом культуры 1 человек); 

4) развитию районного волонтерского движения (911 зарегистрированных 

волонтеров Константиновского района на официальном сайте www.jaba.ru; I  место в 

региональном конкурсе «Доброволец года»); 

5) усилению работы по военно-патриотическому воспитанию молодежи (более 3 – 

х тысяч участников мероприятий; III  место в финале Областной военно-спортивной игры 

«Орленок»); 

6) обеспечению в трудоустройстве в 2011 году 562 человек в возрасте от 14 до 29 

лет; 

7) обеспечению участия молодежи и подростков в количестве более 3-х тысяч 

человек в мероприятиях по духовно-нравственному и военно-патриотическому 

воспитанию, в профилактических акциях и мероприятиях, в воспитательных и 

просветительских акциях и мероприятиях, вовлеченных в реализацию социально 

значимых проектов, в деятельности районных общественных организаций; 

8) обеспечению размещения в районной общественно-политической газете 

«Донские огни» 143 публикаций по молодежной тематике.  

9) активизации Интернет-пространства с целью размещения информации по 

реализации государственной молодежной политики. (На официальном сайте 

Администрации Константиновского района www. konstadmin.ru опубликовано 98 статей, 

на информационном портале www.konstantinovsk.ru размещено 44, в популярных 

социальных сетях «Одноклассники» и «Вконтакте» созданы официальные группы 

«Константиновск. Завтра будет нашим!») 

10) достижению соответствия фактических показателей реализации Программы 

показателям, установленным докладами о результатах и основных направлениях 

деятельности органов местного самоуправления; 

11) целевому использованию привлеченных средств бюджета Константиновского 

района. 

 

 

http://www.konstantinovsk.ru/


 25 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«Молодежь Константиновского района»  на 2011–2014 годы 

 

№  

п/п 

Наименование целевых показателей  

Программы 

Единица 

измерения 

В том числе 

I этап II этап 

2011  год 2012  год 2013  год 2014 год 

Формирование целостной системы поддержки инициативной и талантливой молодежи,  

обладающей лидерскими навыками 

 

1. Количество районных и межрайонных конкурсных мероприятий, 

направленных на выявление и продвижение талантливой и 

инициативной молодежи  
единица 15 15 15 15 

2. Количество молодых людей, принимающих участие в районных, 

региональных, межрегиональных и международных конкурсных 

мероприятиях, направленных на развитие и продвижение 

талантливой молодежи 

человек 300 300 300 320 

Вовлечение молодежи в социальную практику  

и ее информирование о потенциальных возможностях собственного развития 

 

3. Количество органов молодежного самоуправления, действующих 

на территории района:  

 Молодежное правительство, Молодежный парламент при 

Собрании депутатов; 

 студенческие советы. 

единица 5 5 5 5 

4. Количество молодежных общественных объединений единица 3 3 3 3 

5. Удельный вес молодежи, участвующей в деятельности 

молодежных общественных объединений, в том числе органов  

студенческого самоуправления, молодежных структурах при 

законодательных и исполнительных органах власти 

процент 26 26 26 26 

6. Доля молодежи вовлеченной в добровольческое (волонтерское) 

движение  
процент 15 18 20 20 



 26 

 

Формирование у молодежи российской идентичности и профилактика асоциального поведения,  

этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде 

 

7. Доля молодежи, охваченной гражданско-патриотическими   

просветительскими мероприятиями процент 34 34 34 35 

8. Количество молодых людей, принимающих участие в 

мероприятиях, направленных на поддержку молодых семей и 

пропаганду семейных ценностей  
человек 320 320 320 325 

9. Доля молодежи, охваченной профилактическими акциями и 

мероприятиями 
процент 34 34 34 35 

10. Количество Молодежных патрулей, действующих на 

добровольной основе 
единица 3 3 3 3 

11. Доля молодежи, участвующей в мероприятиях по воспитанию 

толерантного сознания, профилактике экстремизма в молодежной 

среде 
процент 10 12 15 17 

 

Организационно-методическое и информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы 

 

12. Количество видов выпущенной информационно-

просветительской, методической продукции и агитационно-

пропагандистских материалов 

единица 8 8 8 8 

13. Количество публикаций  и статей в год по молодежной тематике                     
единица 75 75 75 80 

14. Количество проведенных исследований по вопросам молодежной 

политики единица 2 2 2 2 

 

 



 27 

ОТЧЕТ 

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Молодежь Константиновского района на 2011-2014 годы»  

по состоянию на «31» декабря 2011 года 

 

 

 

 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Объем ассигнований в соответствии 

с постановлением Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы 

Уточненный план ассигнований 

на 2011 год 

Исполнено (кассовые расходы) 

(тыс.рублей) 

Объемы 

неосвоенн

ых 

средств и 

причины 

их не 

освоения    

всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Всего по программе: 991,4 – 654,1 337,3 – 1002,7 – 665,4 337,3 – 983,5 – 665,4 318,1 – 19,2 

тыс.руб. –

местн. б-т  

неосвоен-

ные 

средства 

1.  Проведение 

районного 

фестиваля 

патриотической 

песни «Гвоздики 

Отечества» 

5,0 – – 5,0 – 5,0 – – 5,0 – 5,0 – – 5,0 – – 

2.  Участие в 

зональном и 

Областном этапах 

2,4 – – 2,4 – 2,4 – – 2,4 – 2,4 – – 2,4 – – 



 28 

фестиваля 

патриотической 

песни «Гвоздики 

Отчества» 

3.  Проведение 

районного конкурса 

лидеров детских и 

молодежных 

общественных 

организаций  

«Лидер года» 

4,0 – – 4,0 – 4,0 – – 4,0 – 4,0 – – 4,0 – – 

4.  Организация 

деятельности 

Константиновской 

Лиги КВН, 

проведение 

районных и 

межрайонных игр 

КВН 

8,8 – – 8,8 – 8,8 – – 8,8 – 8,8 – – 8,8 – – 

5.  Проведение 

межрайонного рок-

фестиваля «Жара» 

10,6 – – 10,6 – 10,6 – – 10,6 – 10,6 – – 10,6 – – 

6.  Изготовление 

атрибутики для 

участия делегации 

молодежи района в 

региональном 

молодежном 

обучающем лагере 

«Ростов-2011 – 

территория 

развития!» 

17,8 – – 17,8 – 17,8 – – 17,8 – 17,8 – – 17,8 – – 



 29 

7.  Награждение 

специальными 

премиями Главы 

Константиновского 

района медалистов 

и лучших студентов 

образовательных 

учреждений района 

34,5 – – 34,5 – 34,5 – – 34,5 – 32,2 – – 32,2 – 2,3 

 тыс. руб. 

Недостато

чное 

количеств

о человек 

для 

вручения 

премий 

8.  Проведение 

районного бала 

выпускников 

«Уходит 

бригантина от 

причала», 

посвященного Дню 

молодежи России» 

15,7 – – 15,7 – 15,7 – – 15,7 – 15,7 – – 15,7 – – 

9.  Проведение 

фестиваля 

талантливой 

молодежи 

«Серебряный 

дождь» 

5,4 – – 5,4 – 5,4 – – 5,4 – 5,4 – – 5,4 – – 

10.  Проведение 

районного конкурса 

«Донская казачка» 

6,5 – – 6,5 – 6,5 – – 6,5 – 6,5 – – 6,5 – – 

11.  Проведение 

агитационной 

программы по 

противопожарной 

тематике «01» 

1,3 – – 1,3 – 1,3 – – 1,3 – 1,3 – – 1,3 – – 

12.  Проведение 4,5 – – 4,5 – 4,5 – – 4,5 – 4,5 – – 4,5 – – 



 30 

районного сбора 

лидеров детско-

молодежных 

объединений 

«Здравствуй, 

школьный лидер!» 

13.  Проведение 

фестиваля 

молодежной 

субкультуры «День 

рождения хип-

хопа» 

2,5 – – 2,5 – 2,5 – – 2,5 – 2,5 – – 2,5 – – 

14.  Проведение дня 

молодежного 

самоуправления 

1,4 – – 1,4 – 1,4 – – 1,4 – 1,4 – – 1,4 – – 

15.  Проведение 

районного конкурса 

дублеров 

руководителей 

Константиновского 

района 

4,7 – – 4,7 – 4,7 – – 4,7 – 4,7 – – 4,7 – – 

16.  Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

вовлечение 

молодежи в 

добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность 

2,4 – – 2,4 – 2,4 – – 2,4 – 2,4 – – 2,4 – – 

17.  Проведение 

районного тура 

Вседонского 

0,9 – – 0,9 – 0,9 – – 0,9 – 0,9 – – 0,9 – – 



 31 

конкурса журна-

листов 

«Демократия и 

выборы» 

18.  Проведение 

районного тура 

конкурса среди 

студентов 

Ростовской области 

на лучшую работу 

по вопросам 

избирательного 

права и процесса 

0,9 – – 0,9 – 0,9 – – 0,9 – 0,9 – – 0,9 – – 

19.  Проведение 

единого Дня 

молодого 

избирателя 

0,9 – – 0,9 – 0,9 – – 0,9 – 0,9 – – 0,9 – – 

20.  Проведение 

районного тура 

областной 

олимпиады по 

граждановедческим 

дисциплинам и 

избирательному 

праву 

0,9 – – 0,9 – 0,9 – – 0,9 – 0,9 – – 0,9 – – 

21.  Проведение 

районного конкур-

са-фестиваля 

«Выбор будущего» 

по правовому 

просвещению 

избирателей с 

0,9 – – 0,9 – 0,9 – – 0,9 – 0,9 – – 0,9 – – 



 32 

участием Домов 

культуры, клубов, 

творческих 

коллективов и 

политических 

клубов «Молодой 

избиратель» 

22.  Целевое 

приобретение 

оборудования: 

– ноут-бук 

27,0 – – 27,0 – 27,0 – – 27,0 – 26,7 – – 26,7 – 0,3  

тыс.руб. 

Отсутст-

вие 

потребнос

ти 

финансир

ования  

планового 

объема 

23.  Проведение 

районной эколого-

краеведческой 

конференции 

«Тропинками 

родного края» 

3,5 – – 3,5 – 3,5 – – 3,5 – 3,5 – – 3,5 – – 

24.  Проведение 

городского 

мероприятия 

«Праздник 

детства», 

посвященного Дню 

защиты детей 

4,3 – – 4,3 – 4,3 – – 4,3 – 4,3 – – 4,3 – – 

25.  Конкурсно-

развлекательная 
5,0 – – 5,0 – 5,0 – – 5,0 – 5,0 – – 5,0 – – 



 33 

программа «День 

мороженого» 

26.  «Ярмарка меда» 

(поддержка 

молодых 

предпринимателей) 

7,5 – – 7,5 – 7,5 – – 7,5 – 7,5 – – 7,5 – – 

27.  Проведение 

районного 

фестиваля 

профессий «Арт-

профи форум» с 

участием 

учреждений 

профессионального 

образования 

5,4 – – 5,4 – 5,4 – – 5,4 – 5,4 – – 5,4 – – 

28.  Организация 

временного трудо-

устройства 

несовершеннолетни

х граждан в 

возрасте от 14 до 18 

лет 

192,2 – 192,2 – – 188,9 – 188,9 – – 188,9 – 188,9 – – – 

29.  Организация 

трудоустройства 

безработных 

граждан в возрасте 

от 18 до 20 лет из 

числа выпускников 

ОУ СПО, ОУ НПО, 

ищущих работу 

впервые 

29,4 – 29,4 – – 16,8 – 16,8 – – 16,8 – 16,8 – – – 

30.  Профессиональное 368,0 – 368,0 – – 392,0 – 392,0 – – 392,0 – 392,0 – – – 



 34 

обучение молодых 

специалистов 

31.  Информирование о 

выборе профессий 

и возможностей 

трудоустройства 

64,5 – 64,5 – – 67,7 – 67,7 – – 67,7 – 67,7 – – – 

32.  Проведение 

районного этапа 

Областной акции 

«Наследники 

Победы» 

6,3 – – 6,3 – 6,3 – – 6,3 – 6,3 – – 6,3 – – 

33.  Проведение 

районного этапа 

Общероссийской 

акции «Мы – 

граждане России!» 

1,2 – – 1,2 – 1,2 – – 1,2 – 1,1 – – 1,1 – 0,1 

тыс.руб. 

Отсутст-

вие 

потребнос

ти 

финансир

ования  

планового 

объема 

34.  Проведение Урока 

Мужества, 

посвященного дате 

начала Великой 

Отечественной 

войны 

2,0 – – 2,0 – 2,0 – – 2,0 – 2,0 – – 2,0 – – 

35.  Проведение 

районных 

личностно-

командных 

соревнований по 

3,4 – – 3,4 – 3,4 – – 3,4 – 3,4 – – 3,4 – – 



 35 

пожарно-

прикладному 

спорту 

36.  Проведение 

районной военно-

спортивной игры  

«Орленок» 

10,7 – – 10,7 – 10,7 – – 10,7 – 8,3 – – 8,3 – 2,4 

тыс.руб. 

Отсутст-

вие 

потребнос

ти в 

финансир

овании 

планового 

объема 

37.  Участие в 

Областном финале 

военно-спортивной 

игры «Орленок» 

10,3 – – 10,3 – 10,3 – – 10,3 – – – – – – 10,3 

тыс.руб. 

Отсутст-

вие 

потребно

сти 

38.  Проведение 

районных учебно-

полевых сборов 

юношей 10-х 

классов 

общеобразовательн

ых учреждений 

7,3 – – 7,3 – 7,3 – – 7,3 – 3,5 – – 3,5 – 3,8 

тыс.руб. 

Отсутст-

вие 

потребнос

ти в 

финансир

овании 

планового 

объема 

39.  Проведение 

районной акции 

гражданско-

9,4 – – 9,4 – 9,4 – – 9,4 – 9,4 – – 9,4 – – 



 36 

патриотического 

содержания:  

«Рождественские 

колокола» 

40.  Проведение 

районной акции 

гражданско-

патриотического 

содержания «Венок 

памяти» 

5,1 – – 5,1 – 5,1 – – 5,1 – 5,1 – – 5,1 –   – 

41.  Проведение 

районной акции 

гражданско-

патриотического 

содержания «Пусть 

всегда будет мама!» 

2,7 – – 2,7 – 2,7 – – 2,7 – 2,7 – – 2,7 – – 

42.  Проведение 

районной акции 

гражданско-

патриотического 

содержания 

«Милосердие» 

0,5 – – 0,5 – 0,5 – – 0,5 – 0,5 – – 0,5 – – 

43.  Проведение 

торжественного 

мероприятия «Не 

забудет наш 

народ!», 

посвященного Дню 

народного единства 

1,0 – – 1,0 – 1,0 – – 1,0 – 1,0 – – 1,0 – – 

44.  Проведение 

районного смотра-

конкурса 

2,4 – – 2,4 – 2,4 – – 2,4 – 2,4 – – 2,4 – – 



 37 

«Призывник 

района» 

45.  Проведение 

спортивно-

развлекательной 

программы «Наш 

папа - самый 

лучший!» 

1,7 – – 1,7 – 1,7 – – 1,7 – 1,7 – – 1,7 – – 

46.  Проведение 

районного 

фестиваля 

семейного 

творчества «Семья 

– источник 

вдохновенья», 

посвященного Дню 

семьи, любви и 

верности 

6,5 – – 6,5 – 6,5 – – 6,5 – 6,5 – – 6,5 – – 

47.  Проведение 

тематической 

программы 

«Гордость России» 

1,0 – – 1,0 – 1,0 – – 1,0 – 1,0 – – 1,0 – – 

48.  Проведение 

районного 

спортивного 

конкурса с 

участием молодых 

семей «Моя 

спортивная семья» 

5,0 – – 5,0 – 5,0 – – 5,0 – 5,0 – – 5,0 – – 

49.  Пошив парадной 

формы и 

приобретение 

58,4 – – 58,4 – 58,4 – – 58,4 – 58,4 – – 58,4 – – 



 38 

фурнитуры для 

отделения 

юнармейцев для 

участия во 

Всероссийской 

Спартакиаде 

школьников по 

военно-прикладным 

и техническим 

видам спорта 

«Отчизны верные 

сыны» 

50.  Участие в 

областном этапе 

«Президентских 

спортивных 

состязаний» 

15,2 – – 15,2 – 15,2 – – 15,2 – 15,2 – – 15,2 – – 

51.  Районная акция 

«Детям здесь не 

продают!» 

2,5 – – 2,5 – 2,5 – – 2,5 – 2,5 – – 2,5 – – 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 39 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Молодежь Константиновского района» 

за отчетный 2011 финансовый год  

 

N  

п/п 

Наименование 

показателей  

результатив- 

ности 

Еди-

ница 

изме-

ре- 

ния 

Ожидаемые значения целевых  

показателей,         

предусмотренные программой 

Фактически достигнутые значения показателей 

2011 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

2012 

год  

реали- 

зации  

прог-  

раммы  

2013 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

2014 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

2011 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

откло-  

нение   

от пла- 

нового  

значе-  

ния     

(про-   

центов) 

2012 год  

реали- 

зации  

прог-  

раммы 

откло-  

нение   

от пла- 

нового  

значе-  

ния     

(про-   

центов) 

2013 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

откло-  

нение   

от пла- 

нового  

значе-  

ния     

(про-   

центов) 

2014 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

откло-  

нение   

от 

пла- 

нового  

значе-  

ния     

(про-   

центов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Формирование целостной системы поддержки инициативной и талантливой молодежи,  

обладающей лидерскими навыками 
1. 1

. 

Количество районных 

и межрайонных 

конкурсных 

мероприятий, 

направленных на 

выявление и 

продвижение 

талантливой и 

инициативной 

молодежи  

единица 15 15 15 15 15 – – – – – – – 

2

2. 

Количество молодых 

людей, принимающих 

участие в районных, 

региональных, 

межрегиональных и 

международных 

конкурсных 

человек 300 300 300 320 300 – – – – – – – 



 40 

мероприятиях, 

направленных на 

развитие и 

продвижение 

талантливой 

молодежи 

Вовлечение молодежи в социальную практику  

и ее информирование о потенциальных возможностях собственного развития 
3. Количество органов 

молодежного 

самоуправления, 

действующих на 

территории района:  

Молодежное 

правительство, 

Молодежный 

парламент при 

Собрании депутатов; 

студенческие советы. 

единица 5 5 5 5 5 – – – – – – – 

4. Количество 

молодежных 

общественных 

объединений 

единица 3 3 3 3 3 – – – – – – – 

5. Удельный вес 

молодежи, участ-

вующей в 

деятельности 

молодежных 

общественных 

объединений, в том 

числе органов  

студенческого 

самоуправления, 

молодежных 

структурах при 

законодательных и 

исполнительных 

органах власти 

процент 26 26 26 26 26 – – – – – – – 



 41 

6. Доля молодежи 

вовлеченной в 

добровольческое 

(волонтерское) 

движение  

процент 15 18 20 20 10,1 - 32,7
1
 – – – – – – 

Формирование у молодежи российской идентичности и профилактика асоциального поведения,  

этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде 
7. Доля молодежи, 

охваченной граж-

данско-

патриотическими   

просветительскими 

мероприятиями 

процент 34 34 34 35 34 – – – – – – – 

8. Количество молодых 

людей, принимающих 

участие в 

мероприятиях, 

направленных на 

поддержку молодых 

семей и пропаганду 

семейных ценностей  

человек 320 320 320 325 320 – – – – – – – 

9. Доля молодежи, 

охваченной 

профилактическими 

акциями и 

мероприятиями 

процент 34 34 34 35 34 – – – – – – – 

10. Количество 

Молодежных 

патрулей, 

действующих на 

добровольной основе 

единица 3 3 3 3 3 – – – – – – – 

11. Доля молодежи, 

участвующей в 

мероприятиях по 

воспитанию толе-

рантного сознания, 

профилактике 

процент 10 12 15 17 10 – – – – – – – 

                                           
1
 Отклонение от плана на минус 32,7 процента произошло всвязи с ограничением работы сайта по регистрации волонтеров, что напрямую влияет на количество 

зарегистрированных волонтеров и на долю молодежи, вовлеченной в добровольческое (волонтерское) движение соответственно 



 42 

экстремизма в 

молодежной среде 

Организационно-методическое и информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы 
12. Количество видов 

выпущенной 

информационно-

просветительской, 

методической 

продукции и 

агитационно-

пропагандистских 

материалов 

единица 8 8 8 8 8 – – – – – – – 

13. Количество 

публикаций  и статей 

в год по молодежной 

тематике                     

единица 75 75 75 80 143
 

+91
2
 – – – – – – 

14. Количество 

проведенных 

исследований по 

вопросам 

молодежной 

политики 

единица 2 2 2 2 2 – – – – – – – 

15. Количество видов 

выпущенной 

информационно-

просветительской, 

методической 

продукции и 

агитационно-

пропагандистских 

материалов 

единица 8 8 8 8 8 – – – – – – – 

 

 

                                           
2
 Отклонение от плана на плюс 91 процент связано с увеличением количества публикаций в районной газете «Донские огни»  



 43 

 


